recipient disciplinam. De talibus enim scriptum est: "Frustra flagellavi filios vestros; disciplinam non receperunt;" puto tamen, quia dilectione, non odio flagellati sunt. Sed debes etiam tam multos attendere, de quorum salute gaudemus. Si enim terrentur, et non docerentur, improba quasi dominatio videretur. Rursus, si docerentur et non terrentur, vetustate consuetudinis obdurati ad capessendam viam salutis pigrus moverentur; quandoquidem multi, quos bene novimus, redditia sibi ratione, et manifestata divinis testimoniis veritate, respondebant, cupere se in Ecclesiae catholicae communionem transire, sed perditorum hominum inimicitias formidare... Cum vero doctrina salutaris terrori utili adiungeretur... de multorum, ut dixi, salute laetamur benedictum nobiscum Deo quod sua pollicitatione completa, qua Reges terrae Christo servituros esse permisit, sic sanavit infirmos ». Et infra: « Et tamen vereris, ne cum imperialibus legibus ad unitatem cogimini, nomen Dei a Judaeis et Paganis diatius blasphemetur; quasi nesciant Judaei, quemadmodum primus populus Israel etiam bello delere voluerit duas illas tribus et dimidiam, quae ultra Jordanem terras acceperant, quando eas putaverunt se ab unitate sui populi separare. Pagani vero magis non blasphemare possunt de legibus, quas contra idolorum cultores Christiani imperatores tulerunt: et tamen ex eis multi correcti, et ad Deum vivum verumque conversi sunt, et quotidie convertuntur ». — Cf. praeclara quae scribit de hac controversia Liberatore (*La Chiesa e lo Stato*, cap. I. art. 4-7.).

ARTICULUS QUINTUS

An possibilis sit divina revelatio.

§ 1.

Quaedam de revelationis natura praestituntur.

91. Ex hactenus disputatis apertissime liquet, tum religionem necessariam esse homini individuo ac societati, tum unicam esse veram religionem. At quae nam est *vera* illa religio, siquidem plures in mundo existunt inter se discrepantes religiones? Ut huic quaestioni respondere possumus, quaedam inquiramus oportet de religione *revelata*; cum enim praecipua religionis partitio sit in revelatam et naturalem, imprimis innotescere debet, num unica vera religio sit revelata, an naturali solum contenti esse possumus. Incipiamus igitur a revelatae religionis possibilitate.

92. Vix expedire videretur in quaestionem adducere revelationis possibilitatem, cum factum ipsum revelationis tam evidenter signis manifestetur, ut infra patebit, ut ea considerantibus impossibile sit eius existentiam inficiari. Nihilominus tot sunt sophismata quae hodierna impietas contra ipsam possibilitatem revelationis congerit, ut hanc quaestionem minime negligere possumus.